
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 73 del 15/04/2020 Reg. N. Servizio 39 del 15/04/2020

OGGETTO PO FESR Basilicata 2014/2020 – Asse VI – Azione 7B.7.4.1 – Intervento
“ADEGUAMENTO FUNZIONALE STRADACOLLEGAMENTO ORAZIO FLACCO - NASTRO
VERDE - EX SS 381 (BELLA)” C.U.P. D67H18002380002 – Codice ProgettoSiFesr
24/2017/0639. – Approvazione atti 2° SAL e liquidazione impresa e tecnico.

CIG: CUP:

Visti:

Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
Il vigente Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019/2021;
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione del Consiglio comunale n.16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione
esercizio 2018;
Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
Con deliberazione della Giunta Comunale n.91 del 04.07.2019 è stata approvata la modifica alla deliberazione
n.75 del 31.05.2019 mediante l’accorpamento del Servizio n.1 – Segreteria e Affari Generali, Polizia Locale,
Tributi, Gestione del Patrimonio e del Servizio n.2 – Economico Finanziario-Economato-Servizi Informatici;
Con Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2020, è stata affidata alla scrivente la responsabilità del presente servizio e
al contempo Le è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa;

Dato Attoche il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020-2022 è stato prorogato al
31.03.2020 con decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre
2019;

VISTI:



l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita: "L'esercizio provvisorio è autorizzato
con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza[...] ";

l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti";

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e
amministrativa [...]";

Premesso che:
con D.G.R. 1395 del 21/12/2017 è stata data avvio alla procedura negoziale tra la Regione Basilicata e le 4 Aree
interne a valere sull’Azione 7B.7.4.1 dell’Asse VI del PO FESR Basilicata 2014-2020;

la sopra citata D.G.R. n. 1395/17 ha approvato lo schema di accordo per l’attuazione delle operazioni in materia di
viabilità - investimento Territoriale Integrato Aree Interne nel quale è stato stabilito che l’ufficio Infrastrutture in
qualità di responsabile dell’Azione 7B.7.4.1 provveda alla predisposizione degli atti di concessione del contributo, di
presa d’atto della progettazione esecutiva e di approvazione del quadro economico, nonché alla liquidazione delle
anticipazioni e degli acconti sugli stati di avanzamento dei lavori dell’intervento di che trattasi;

la D.G.R. n. 395 del 11/05/2018 ha modificato la D.G.R. 1395/17 soprarichiamata, in particolare agli allegati 1c
“elenco operazioni da ammettere a finanziamento” e 2c “elenco delle operazioni in overbooking” della stessa;

con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 22.05.2018 è stato approvato lo schema di accordo e autorizzato il
Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 25.10.2018 è stato approvato il programma annuale e triennale delle
OO.PP., nel quale è stato inserito, tra l’altro, l’intervento riportato al n° 4) del succitato allegato 1.C (ITI Area Interna
Marmo Platano. Elenco delle operazioni ammesse a finanziamento), riguardante i “LAVORI DI ADEGUAMENTO
FUNZIONALE STRADA DI COLLEGAMENTO ORAZIO FLACCO – NASTRO VERDE – EX SS 381” per un importo
complessivo del progetto di € 350.000,00, ed è stato individuato il RUP dell’intervento nella persona del dott. Donato
GAMMA quale Responsabile del Servizio 3 – Ufficio Tecnico Comunale;

con D.G.R. n. 1031 del 11/10/2018 sono state approvate le schede operazioni dell’Area Interna Marmo Platano,
precedentemente ammesse a finanziamento, tra cui anche quella relativa all’intervento n. 4 “ADEGUAMENTO
FUNZIONALE STRADA COLLEGAMENTO ORAZIO FLACCO - NASTRO VERDE - EX SS 381 (BELLA)”, con un finanziamento
assentito di € 350.00,00;

con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio 3° del 22/11/2018 n° 69 registrata in data 23/11/2018
al n° 305 del registro generale sono stati affidati gli incarichi professionali di progettazione, DD.LL, Sicurezza e perizia
geologica;



con determina n. 5 del 13/03/2020 è stato affidato l’incarico professionale di immissione in mappa del presente
intervento al geom. Paolo Pignataro;

in data 08/07/2019 prot. n. 5768 il progettista incaricato – geom. Franco SATRIANI – ha trasmesso a questo Ente il
progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE STRADA DI COLLEGAMENTO ORAZIO FLACCO
– NASTRO VERDE – EX SS 381” per l’importo complessivo del progetto di € 350.000,00;

con Deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 11/07/2019 si è proceduto all’Approvazione del progetto esecutivo
di che trattasi con il seguente quadro economico riepilogativo, approvato altresì dalla Regione Basilicata con D.D.
n.24AC.2019/D.00522 del 18/07/2019 :

Voci
(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) Importi €

A - LAVORI (nota 1)
1) Lavori a misura € 232.879,31
2) Lavori a corpo
2) Lavori in economia
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 232.879,31
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 4.528,91
Totale lavori da appaltare (1+2+3+4) € 237.408,22
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura (nota 2)
2) Allacciamenti ai pubblici servizi
3) Imprevisti (nota 2) € 18.682,75
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 3)
5) Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la
realizzazione ed installazione di cartelloni e targhe relative al Po Fesr 2014-2020 (nota
4)
7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice (nota 5)
8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: (note 6 e 7)
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per
materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1,
lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 Relazione geologica-

€ 1.500,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 25.932,96

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codicenella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 2.848,90

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici)
g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 7.287,16
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”
(a+b+c+d+e+f+g)

€ 37.569,02

9) I.V.A. sui lavori 22% € 52.229,81
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 4.110,20
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (nota 8)
Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) € 112.591.78
C - BENI/FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERA



1) Forniture
2) Servizi
3) I.V.A. su forniture e/o servizi
Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 3)
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 350.000,00

con Determina n. 203 del 05.08.2019il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ha attivato la procedura a
contrarre impegnando con la determina n. 119 del 30/05/2019 la somma di . 350.000,00 sul capitolo 221912.5
“Adeguamento funzionale strada Orazio Flacco - Nastro Verde”;

il Comune di Bella ha aderito alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’AREA PROGRAMMA BASENTO BRADANO
CAMASTRA giusta delibera di Consiglio n. 28 del 02/07/2018;

con Determina n. 203 del 05.08.2019ha dato incarico alla CUC Alto Basento di espletare una procedura negoziata
tramite portale telematico della stessa stazione appaltante ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n.
50/2016;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG): CIG derivato n. 813917320A;

che a seguito di procedura di gara con determinazione della CUC Alto Basento n. 427 del 08/10/2019, i suddetti
lavori sono stati aggiudicati alla ditta BOCHICCHIO NUNZIO - sede legale in BELLA (PZ), C/DA VALLE DELL'ORO n. 24,
C.A.P. 85051, C.F. BCHNNZ61C23A743F/P.IVA 00636040768, che ha offerto un ribasso del 41,477 % e quindi un
prezzo contrattuale di € 140.816,87 distinto in € 136.287,96 per lavori ed € 4.528,91 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso ed al netto dell'IVA.;

con Determina n. 358 del 13/12/2019 si è proceduto all’approvazione atti di gara di cui sopra, all’affidamento dei
lavori ed all’approvazione del Quadro Economico Post-gara;

PRESO ATTO:

del CUP dell’intervento: D67H18002380002;

della sottoscrizione del contratto n. 765 di Rep. del 22.01.2020 con l’impresa aggiudicatrice dei lavori;

del verbale di consegna lavori in via d’urgenza del 25/11/2019;

del quadro post gara approvato con determina n. 61 del 01/04/2020;

della liquidazione del 1° SAL a tutto il 24/02/2020 con determina n. 61 del 01/04/2020;

della richiesat di liquidazione del 2° SAL a tutto l’ 11/03/2020 presentato dal Direttore dei Lavori in data 07/04/2020
Prot. 2661;

del relativo certificato di pagamento per complessivi € 65´523,76 compreso IVA al 22%;

della fattura n. 2 del 09/04/2020 presentate dall’impresa esecutrice dei lavori, Bochicchio Nunzio;

della fattura n. 2/PA del 09/04/2020 presentate dal tecnico progettista direttore dei lavori, geom. Franco Satriano;

della regolarità contributiva della ditta BOCHICCHIO NUNZIO Prot. INAIL_20865622 con scadenza 17/07/2020;

della regolarità contributiva del geom. Franco Satriano, acclarata al Prot del Comune in data 10/03/2020 al n. 1795;

della DD della Regione Basilicata n. 24AC.2019/D.00183del 8/4/2019: “Impegno di spesa di € 350.000,00 e
liquidazione anticipazione 15% di € 52.500,00 al Beneficiario” acclarata al Prot. del Comune al n. 3695 in data
06/05/2019;

della Determinazione Dirigenziale 24AC.2019/D.00183 del 8/4/2019 il Responsabile di Azione dell’Ufficio
Infrastrutture della Regione Basilicata ha provveduto ad impegnare l’importo complessivo progettuale di €



350.000,00 ed a liquidare l’anticipazione di € 52.500,00, pari al 15% del finanziamento assentito al Beneficiario
Comune di Bella (Pz);

Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 1 del 08/01/2020, con il quale è stato autorizzato,
ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi nell’esclusivo
interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle
procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;;
Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di approvare gli atti contabilità relativi al 2° SAL di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE STRADA COLLEGAMENTO

ORAZIO FLACCO - NASTRO VERDE - EX SS 381 (BELLA)” ed il relativo certificato di pagamento;
2. di liquidare alla ditta BOCHICCHIO NUNZIO - sede legale in BELLA (PZ), C/DA VALLE DELL'ORO n. 24, C.A.P. 85051,

C.F. BCHNNZ61C23A743F/P.IVA 00636040768- CIG: 813917320A -la somma di € 65.523,76 relativa al 2° SAL –
giusta fattura n. 2 del 09/04/2020 - con imputazione di spesa sul Cap. 221912.5 imp. 2019.577 sub 4;

3. di liquidare al geom. Franco Satriano di Bella, - CIG: ZF525F8056 - la somma di € 8.841,68 quale 2° acconto sulle
competenze professionali – giusta fattura n. 2/PA del 09/04/2020 - con imputazione di spesa sul Cap. 221912.5
imp. 2019.577 sub 2;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente sulla pubblicità e
trasparenza (D. Lgsl. n° 33/2013 e ss.mm.ii.).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 15/04/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.012 10.5 221912.5 Liquidazione
fattura n. 2

65.523,76 380

2.02.01.09.012 10.5 221912.5 Liquidazione
fattura n. 2/PA

8.841,68 381

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il



parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 15/04/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.012 10.5 221912.5 Liquidazione
fattura n. 2

250.000,00 2019 577

2.02.01.09.012 10.5 221912.5 Liquidazione
fattura n.
2/PA

250.000,00 2019 577

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.012 10.5 221912.5 Liquidazione
fattura n. 2

65.523,76 380

2.02.01.09.012 10.5 221912.5 Liquidazione
fattura n. 2/PA

8.841,68 381

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
15/04/2020 al N. 151.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 15/04/2020
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)




